montaneum qui vocatur Nia, serviens Deo die noctuque super ripam fluminis quod vocatur Hamn. Et ille sanctus Dei Aediunetus occurrit sancto Uuingualo-
videns eum venientem ad se et se ipsum sancto Dei commen-
davit, id est corpus et animam et spiritum et omnia quæ habebat et
terras quas Gradlonus rex sibi dedit id est tribum Dinam, tribum Cun-
bin, Caer Choc, Lan Iuncat, dimidiam partem Gumenech. Haec omnia
in discumbitione sancto Uuingualo- tradidit coram multis testibus. Et
ibi remansit sanctus Dei tribus diebus cum sancto Ediuneto. Loquebantur
de regno celesti. Et postea reversus est Sanctus Dei ad locum suum cum
quinque monachis religiosissimis, optimis viris, »

nommé Châteaulin, l'écluse avec les moulins et le droit de pêche qui en dépend (1).

En l'année 1163, le vicomte du Fou s'étant emparé d'Hervé, vicomte de Léon, et de son fils Guyomarch, les retint prisonniers dans le château de Châteaulin ; mais à cette nouvelle, l'Evêque de Léon, Hamon, fils d'Hervé et frère de Guyomarch, vint avec des hommes d'armes et avec le secours du duc Conan le Petit, mettre le siège devant le château et délivrer les prisonniers. Guyomarch ne se montra pas reconnaissant du service que lui avait rendu son frère l'Evêque de Léon ; car, après lui avoir fait la guerre, il le fit assassiner comme il sortait par le grand portail de la cathédrale de Saint-Pol, après l'office de la Conversion de Saint-Paul, 25 Janvier 1172, et c'est pour expier ce crime que Guyomarch fonda, l'année suivante, l'abbaye de Daoulas.

*
* *

En 1675, Châteaulin donna le signal de la révolte dite du *papier timbré*, en Cornouaille. M. le marquis de la Coste, lieutenant pour le Roi dans les quatre Evêchés de

(1) « Notum sit omnibus tam presentibus quam posteris quod Alanus (Alain Fergent) Britanie Comes dedit sancto Guingaloeo pomarium quod habebat situm juxta castrum quod vocatur Castellin et sclusam cum molendinis in ea silis et totam piscaturam sibi appendentem in elemosynam pro anima sua et parentum suorum.

« Hanc donationem firmavit ipse Comes in capitulo supradicti sancti, et posuit manu sua, super altare coram testibus quorum nomina hec sunt :

« GUILLELMUS qui eodem anno suscepit abbatiam ejusdem loci, testis ;
MORVANUS, monachus, testis ;
GOECUN, monachus, testis ;
ORSCANT, monachus, testis ;
REDOREDUS, monachus, testis et omnis Congregatio ;
BENEDICTUS, episcopus Nanetensis, testis ;
RIVALLONUS, monachus Sanctæ Crucis, testis ;
LOVENAN, filius Duguallun, testis ;
GUÉGUEN, abbas Tudi ;
GUYOMARC, filius Thoard ;
GORMAELON, filius Haerveu. »